

Jerzy J. Kolarzowski

Panorama nowości filozoficznych i humanistycznych

Nowa Krytyka 14, 389

2003

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Jerzy J. Kolarzowski
Instytut Historyczno-Prawny
Warszawa

Panorama nowości filozoficznych i humanistycznych

Niniejszy przegląd nowości wydawniczych ma charakter autorskiego wyboru. Zatem zarówno dobór książek, jak i ich ocena siłą rzeczy będą subiektywne. Omówione zostaną najważniejsze, zdaniem recenzenta, pozycje z filozofii, socjologii, antropologii kulturowej, eseistyki humanistycznej. W większości wypadków omawiane będą pozycje wydane w 2002 r. Wyraźne odstępstwo od tej cezurę dotyczy książek, których dystrybucja ze względu na późny termin druku zaczęła się odbywać już w roku 2002. Wielu autorów, tłumaczy i wydawców dokłada ogromnego wysiłku, który ma na celu już nie tylko przyswojenie czytelnikowi polskiemu ważnych naukowych i artystycznych treści, ale nade wszystko unowocześnienie świadomości zbiorowej. Wysiłki te nie idą w jednym kierunku, raczej układają się wokół kilku czy kilkunastu zagadnień, co stwarza wrażenie rozproszenia, „archipelagu”. Stan ten tłumaczy przyjętą formę poniższych omówień.

Ambicją autora wyboru jest docieranie do nowych małych oficyn, które niejednokrotnie wydają bardzo oryginalne pozycje. **Dlatego też zwracam się z apelem, by autorzy, tłumacze i wydawcy książek nadsyłali je na adres redakcji „Nowej Krytyki”.** Rekomendacje i uwagi pod adresem tego działu proszę kierować bezpośrednio na adres poczty elektronicznej autora: kolarzowski@inetia.pl

Klasyki XX stulecia: socjologowie, filozofowie społeczni, historycy idei

Max Weber: *Gospodarka i społeczeństwo. Zarys socjologii rozumiejącej*. Przeład i *Wstęp* D. Lachowska. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2002 (Biblioteka Socjologiczna). Jest to główna praca Webera, uznawana za największe dokonanie socjologii niemieckiej. W historii socjologii należy do kilkunastu dzieł, których znaczenie historyczne i teoretyczne aktualność są poza wszelką dyskusją. Zawiera systema-